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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je porovnání hudební složky v polské a české verzi Metody

dobrého startu. Teoretická část práce se věnuje podrobné charakteristice metody, historii

a rozšíření Metody dobrého startu v Polsku a v České republice. Sleduje společné rysy

a odlišnosti obou verzí metody. Zabývá se úlohou hudby a hudebních činností v Metodě

dobrého startu a ve výchovně-vzdělávacím procesu. Přihlíží k zvláštnostem

psychomotorického a hudebního vývoje dětí předškolního věku. Praktická část bakalářské

práce se věnuje porovnání hudební složky v polské a české verzi metody se zvláštním

zřetelem na problém slaďování rytmických složek s pohybem dětské ruky při kreslení

grafického vzoru. Využívá k tomu podrobnou analýzu hudebních faktorů písní předložených

v polské verzi Metody dobrého startu. V komparaci používá závěry Mileny Kmentové z její

výzkumu hudební složky české verze metody. Sleduje a porovnává rytmickou strukturu

a tempo písní vzhledem k předkládaným grafickým vzorům v obou verzích metody.

Porovnává využití lidových a autorských písní v české a polské verzi Metody dobrého startu.

Z provedeného výzkumu vyplývá závěr, že polská verze Metody dobrého startu, která ve

velké míře využívá autorské písně, lépe vyhovuje požadavkům a cílům metody a je lépe

použitelná v pedagogické praxi. Bakalářská práce poukazuje na možnosti dalšího vývoje

Metody dobrého startu v České republice.
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ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is a comparison of the musical component in the Polish

and Czech versions of the Good Start Method. The theoretical part of the thesis is devoted

to the detailed characteristics of the method, history and spread of the Good Start Method

in Poland and the Czech Republic. It follows the common features and differences of both

versions of the method. It deals with the role of music and musical activities in the Good

Start Method and in the educational process. It takes into account the peculiarities of

psychomotor and musical development of preschool children. The practical part of the

bachelor's thesis is devoted to the comparison of the musical component in the Polish and

Czech versions of the method, with special attention to the problem of matching the

rhythmic components with the movement of the child's hand when drawing a graphic

pattern. The thesis uses for this purpose a detailed analysis of the musical factors of the

songs presented in the Polish version of the Good Start Method. In comparison, it uses

Milena Kmentová's conclusions from her research on the musical component of the Czech

version of the method. It observes and compares the rhythmic structure and tempo of the

songs in relation to the graphic patterns presented in both versions of the method. It

compares the use of folk and original songs in the Czech and Polish versions of the GSM.

From the research conducted, it is concluded that the Polish version of the Method of Good

Start, which makes extensive use of original songs, better meets the requirements and

objectives of the method and is more applicable in pedagogical practice. The bachelor

thesis points out the possibilities of further development of the Good Start Method in the

Czech Republic.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je porovnání hudební složky Metody dobrého startu v její české

a polské verzi. Na téma je nahlíženo z pohledu pedagogické a hudební psychologie,

didaktiky a také z pohledu principů a cílů Metody dobrého startu.

Teoretická část práce se soustředí na charakteristiku Metody dobrého startu (dále MDS).

Představuje původ metody, popisuje proces vznikání polské a české verze MDS. Věnuje se

podrobně obsahu, principům a potenciálu metody s důrazem na společné rysy a odlišnosti

obou verzí. Přináší informace o rozšíření MDS a o tom, jaké místo zaujímá metoda v polské

a české edukační realitě. Zabývá se rolí hudebních a rytmických činností v Metodě dobrého

startu a ve výchovně-vzdělávacím procesu s přihlédnutím ke specifikám psychomotorického

a hudebního vývoje dítěte předškolního věku.

Praktická část práce popisuje cíle, metody a výsledky výzkumného šetření. Cílem praktické

části je porovnání hudební složky české a polské verze MDS s důrazem na problém

slaďování rytmických faktorů písní s pohybem v průběhu realizace grafického vzoru.

Výzkumné šetření se soustředí na analýzu polské hudební složky. Ve výzkumu jsou použity

metodické postupy vypracované Milenou Kmentovou, vedoucí práce. S ohledem na

množství písňového materiálu v polské verzi MDS je v rámci výzkumu provedeno

hodnocení písní z pohledu jejich funkčnosti v rámci metody. Dále je každému grafickému

vzoru přiřazená píseň nejlépe vyhovující požadavkům a cílům metody. Komparace se opírá

o výsledky vlastního výzkumu a závěry Kmentové, která zkoumala hudební složku české

verze MDS.

V bakalářské práci zcela záměrně věnuji podstatně více prostoru polské verzi MDS, která

byla základem pro vznik české verze metody. Autorka polské metody, prof. Marta

Bogdanowicz, svou metodu (spolu s kolegy) rozvíjí nepřetržitě již 50 let. Polské metodické

materiály a publikace týkající se MDS nabízí hlubší vzhled do metodiky samotné

a problematiky, které se MDS věnuje. Domnívám se proto, že obsáhlejší charakteristika

polské verze metody může být pro českého čtenáře nejen zajímavá, ale hlavně inspirativní.

Myslím si, že prohloubený pohled na polskou MDS může čtenáři pomoct lépe pochopit

(a v praxi používat) principy, na kterých je Metoda dobrého startu postavená. V práci

využívám svou znalost polského jazyka, jehož jsem rodilou mluvčí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Charakteristika Metody dobrého startu

Metoda dobrého startu je komplexní systém, který stimuluje psychomotorický vývoj dítěte

a má potenciál korigovat nerovnoměrnost tohoto vývoje či (některé) poruchy vývoje jedince.

Díky multisenzoriálnímu přístupu a aktivizaci funkcí potřebných pro čtení a psaní se MDS

ověřila v přípravě na školní docházku, profylaxi školních neúspěchů, terapii a reedukaci1

(Bogdanowicz 2018; Bogdanowicz, Barańska, Jakacka, 2006). MDS se řadí mezi

psychomotorické reedukační metody a v souladu s tím, co o těchto metodách píše Zelinková,

MDS „utváří a podporuje harmonický vývoj dítěte prostřednictvím pohybu a tělesných

zkušeností, podporuje vývoj a dynamickou organizaci osobnosti ve vztahu k sobě

i k vnějšímu světu“ (Zelinková 2000, s. 154).

1.1 Geneze Metody dobrého startu

Metoda dobrého startu má svůj původ ve francouzské metodě Le Bon Départ, vyvinuté

fyzioterapeutkou Théou Bugnet-van der Voort (1887–1951), Holanďankou žijící

ve Francii. Théa Bugnet2 pracovala s lidmi, kteří byli po úrazech (také válečných), s pacienty

se špatným držením těla, s dětmi s opožděným či nerovnoměrným psychomotorickým

vývojem, s poruchami chování. Vypracovala zásady gymnastiky využívající odpor

antagonistických svalů. V práci s pacienty využívala relaxační a dechová cvičení a také

gymnastická cvičení na hudbu (pohyby a gesta přizpůsobená rytmu hudby). Postupem času

vypracovala ucelený program na podporu motoriky a počátečního čtení a psaní pro děti

v začátcích školní docházky – metodu Le Bon Départ (Dobrý start/odjezd/začátek cesty).

Ve své metodě využívala speciálně pro ni napsané básničky (autorem textů byl její manžel,

Charles Bugnet) a písně, ke kterým přiřadila jednotlivé grafické vzory, později i písmena.

Děti nejdříve prováděly na hudbu velká, široká gesta, která se následně zmenšovala,

až nakonec děti přecházely k psaní vzorů/písmen (Bogdanowicz, 2018; Zelinková, 2000).

Touto metodou pracovala Bugnet od roku 1941 se skupinou šestiletých dětí v École Maurice-

Alice v Cannes. Od roku 1947 na základní škole v holandské Bredě učitelka Annie Boon

1 Reedukace cílí na nápravu či zlepšení narušených funkcí (Müller, 2014, s. 21).
2 Cizojazyčná příjmení budou v této práci ponechány v původním znění, bez přechylování, stejně jak je tomu

v české metodice MDS (Bogdanowicz, Swierkoszová, 1998).
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pod dohledem Théi Bugnet používala tuto metodu při počáteční výuce čtení a psaní (nově

včetně psaní písmen). Po smrti Théy Bugnet vznikl v roce 1952 Spolek přátel Théy Bugnet

(Le société des amis de Théa Bugnet), který založila dcera Bugnet, Madeleine Curtat-

Bugnet, s cílem propagace metody. Od roku 1956 spolek fungoval v Paříži pod názvem

Association pour l’Etude et l’Education Psycho-Motrice de l’Enfant. Technique Théa


[…]


To však nemusí být výhoda, zdaleka ne všechny učitelky jsou natolik zdatné, aby zvládly

doprovod na hudební nástroj v tóninách se třemi křížky či bé. Žádná ze zkoumaných metodik

neosahuje návrh harmonizace (akordický doprovod). Metodiky také neřeší společné nástupy

ke zpěvu a pohybu, což je zcela zásadní, když dítě má kreslit vzor v souladu s rytmem písně.

Obě tedy kladou poměrně vysoké nároky na hudební přípravu učitelek, avšak žádná

z metodik tuto skutečnost nereflektuje.

Pěvecké interpretace písní na nahrávkách k oběma verzím MDS jsou kultivované

a přirozené. Instrumentální doprovod v polské verzi zajišťuje zásadně akustický klavír,

i když v písních zaznívají také elektronicky generované zvuky dalších hudebních nástrojů,

celek působí mnohem přirozeněji a kultivovaněji než doprovod syntezátoru na nahrávkách

k české verzi. Klavírní doprovod k polským nahrávkám je stylově bohatší a celkově hudebně

zajímavější, avšak pro zpěváky náročnější. Předehry bývají v polské verzi delší, což je

z praktického hlediska vhodnější. Většinou mají (na rozdíl od české verze) melodický

charakter a navozují melodii písně, což je pro děti příznivější.

Z porovnání hudební složky polské a české verze MDS mnohem lépe vychází ta polská. Je

očividné, že je promyšlenější a propracovanější (i když není prosta jistých nedostatků). Lze

se oprávněně domnívat, že je to výsledek spolupráce autorek metody s hudebnicí Danutou

Szlagowskou.

9.1 Odpovědi na výzkumné otázky

S ohledem na předmět a cíle výzkumu byly formulovány výzkumné otázky: 1. Odpovídá

rytmická struktura a (vžité) tempo písní pohybové realizaci grafického vzoru? 2. Dalo by se

říct, že hudební složka polské verze MDS, která ve velké míře využívá speciálně pro ni

napsané umělé písně, lépe vyhovuje požadavkům metody a lépe plní svůj pedagogický účel

než česká verze metody?

Výzkum sledoval soulad rytmu písně s pohybem při realizaci GV na úrovni taktu, na úrovni

více taktů potřebných k realizaci jednoho GV a také na úrovni sloky každé písně. Bylo

zjištěno, že pohybové realizaci GV odpovídají ve větší míře rytmicky jednoduché autorské

písně než lidové písně o náročné rytmické struktuře. Dále bylo zjištěno, že vžité tempo
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lidových či zlidovělých písní často neodpovídá rychlosti dětské ruky při kreslení GV.

Výzkum ukázal zcela jednoznačně, že hudební složka polské verze, která hojně využívá

autorské písně (speciálně pro ni napsané nebo vybrané z repertoárů dětských písní), lépe

vyhovuje požadavkům a cílům metody a je také lépe využitelná v pedagogické praxi.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo porovnání hudební složky Metody dobrého startu v její české

a polské verzi. Teoretická část se hlouběji věnovala charakteristice MDS se zvláštním

zřetelem na polskou verzi metody. Popisovala historii MDS, její principy, obsah a možnosti

využití. Všímala si společných znaků a odlišností v obou verzích metody. Zabývala se také

úlohou hudby, hudebních a rytmických činností v MDS.

Praktická část práce se věnovala výzkumu hudební složky polské verze MDS s důrazem na

problém slaďování pohybu v průběhu realizace GV s rytmem písně. Hodnocena byla

funkčnost písní v rámci metody s ohledem na pedagogickou praxi. Dále byl vypracován

seznam písní nejlépe vyhovujících požadavkům a cílům metody. Pro potřeby

komparativního výzkumu byly využity závěry výzkumu české verze MDS, které jsou

součástí připravované habilitační práce Mileny Kmentové.

Porovnání hudební složky české a polské verze MDS ukázalo, že požadavky a cíle metody

jednoznačně lépe splňuje polská hudební složka, která využívá ve velké míře speciálně pro

ni napsané autorské písně. Tyto písně splňují jasně daná, přísně stanovená kritéria, jež

odpovídají požadavkům metody a vyhovují potřebám a možnostem dětí předškolního věku,

jejich hudebním a motorickým dovednostem.

Jelikož je hudební složka v MDS zcela zásadním elementem, je zjevné, že ruku v ruce

s funkčností hudební složky jde i funkčnost metody jako takové. Na tomto místě je třeba

konstatovat, že v porovnání s polskou verzí MDS se česká verze jeví jako výrazně méně

funkční, tudíž špatně použitelná v pedagogické praxi. Vzhledem k potenciálu metody je to

velká škoda. Je tedy dobře, že se Milena Kmentová, hudebnice a vysokoškolská pedagožka,

začala o MDS odborně zajímat a usiluje o popularizaci nového hudebního a metodického

materiálu, který realizuje principy MDS. Věřím, že je to cesta, která může vést

k znovuobjevení Metody dobrého startu českými pedagogy. Doufám, že tato moje

bakalářská práce přispěje k lepšímu poznání metody a k jejímu dalšímu vývoji. Mě osobně

výzkum věnovaný MDS obohatil nejen o množství teoretických poznatků, ale především

ovlivnil mou pedagogickou praxi. S potěšením sleduji na svých žáčcích pozitivní účinky

aktivit inspirovaných Metodou dobrého startu.
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pracovní listy (Bogdanowicz, Barańska, Jakacka, 2015)
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Příloha 5 Ukázka z české verze MDS: notový záznam písně, příslušný scénář lekce,

pracovní listy (Bogdanowicz, Swierkoszová, 1998)
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Příloha 6 Analýza hudebních faktorů písní a souladu rytmu s grafickými vzory v polské verzi MDS (Bogdanowicz, Barańska, Jakacka, 2015)
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