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Kritéria hodnocení práce
Hodnocení

(známky 1–4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1

Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 1

Využití praktických a uměleckých zkušeností 1

Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 1

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 1

Adekvátnost použitých metod 1

Kvalita interpretace výsledků výzkumu 1

Logická stavba a členění práce 1

Formální úprava a náležitosti práce 1

Stylistická a gramatická správnost 1

Vlastní přínos studenta 1

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy:

Studentka by mohla častěji členit text do odstavců.

Anglická anotace by měla být zarovnána do bloku.

Překlep v Anotaci: „z její výzkumu“

Překlep s. 33: „Bednářová a Šmardová (2021) řádí“

Nejasnost v textu na s. 31: obtažení velkého grafického vzoru pověšeného na zdi má provést

„jedno dítě“ nebo každé dítě?

s. 18: „Nositelem obsahu“ – zde by bylo vhodnější „Nositelem tématu“

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Kolegyně Paulina Natália Březinová se ujala zadaného výzkumného úkolu, využila své

jazykové kompetence a stanovené cíle práce naplnila vrchovatou měrou. Podrobně analyzovala

hudební složku Metody dobrého startu (dále MDS) v její polské verzi a komparovala ji

s dostupnou analýzou české verze.

V teoretické části studentka popsala vznik obou verzí metody, jejich společné rysy i specifika.

Teoretická část představuje syntézu informací z mnoha relevantních zahraničních i domácích

zdrojů. Studentka porovnává prameny informující o vzniku metody v Polsku a na základě jejich

důkladné znalosti je oprávněna otevřeně upozorňovat na nesoulad a nepřesnosti některých

tvrzení. I v dalších částech má práce komparativní charakter na základě získání validních

informací (což je u tohoto typu studentské práce velmi vzácné).
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V praktické části studentka použila a přiměřeně rozšířila existující postup hodnocení hudební

složky Metody dobrého startu i konkrétní škálu zaměřenou na soulad rytmických složek daných

písní a pohybů při realizaci grafických vzorů. Při analýze hudební složky polské verze MDS se

studentka plnohodnotným způsobem vypořádala s mnoha úskalími, jejichž rozsah jsme při

zadávání práce netušili (terminologická nejednoznačnost v polské verzi metody, rozsah

hudební složky a další parametry). Studentka pečlivě analyzovala rozsáhlý notový materiál,

audionahrávky i videozáznamy, hluboce se zanořila do celé problematiky (zejména

k problematice ne/autorství písní zařazených do polské MDS dohledala řadu informací

z relevantních muzikologických a etnografických studií).

Studentka dodržuje zvolený citační styl, práce má logickou a přehlednou strukturu, text doplňují

funkčně vybrané a sestavené přílohy. Studentka se vyjadřuje pregnantně, terminologicky

bezchybně, a díky tomu je celý text bakalářské práce maximálně nosný.

Kolegyně Paulina Natália Březinová vytvořila zcela unikátní bakalářskou práci –

tématem v internacionálním rozsahu, hloubkou analýzy i nosností textu jednoznačně

překračuje standardy bakalářské práce. Studentka pracovala samostatně a iniciativně.

Výsledná výzkumná zjištění výrazně přispěla do souboru informací, o který se opírá snaha

propagovat a aktualizovat Metodu dobrého startu v ČR. V současné době je v recenzním řízení

článek v polském časopisu Ars Inter Culturas, kde je P. N. Březinová spoluautorkou společně

s vedoucí práce.

Otázky pro diskuzi:

Které odchylky psychomotorického vývoje nejčastěji pozorujete ve své pedagogické praxi?

Dalo by se na ně reagovat prostřednictvím uplatnění principů Metody dobrého startu?

Shrňte největší úskalí a překvapení, která vám přinesl výzkum spojený s naplněním cílů

bakalářské práce.

Práci doporučuji obhajobě.

V Praze dne 21. 12. 2022 Mgr. Milena Kmentová, Ph.D.

podpis